校团字〔2017〕8号

关于印发《河北科技师范学院 “一团一品”特色团支部考核办法（暂行）》的通知
各院（系）团委（团总支）、各团支部：

为进一步加强我校“一团一品”特色团支部建设，实现 “一团一品”特色团支部考核评优工作规范化，现将《河北科技师范学院 “一团一品”特色团支部考核办法（暂行）》印发给你们，请认真遵照执行。
附：《河北科技师范学院 “一团一品”特色团支部考核办法（暂行）》
共青团河北科技师范学院委员会
                       2017年9月25日

河北科技师范学院 “一团一品”特色团支部

考核办法（暂行）

为进一步发挥“一团一品”特色团支部的战斗堡垒作用，全面推进我校共青团工作，按照《关于开展河北科技师范学院“一团一品”特色团支部创建工作的实施意见》，特制定此考核办法。

1、 领导小组
组长：校团委书记

副组长：校团委副书记

成员：院（系）分团委（团总支）书记、校团委其他成员
领导小组下设办公室，办公室设在校团委组宣部。
二、考核原则
1．日常考核与集中考核相结合原则。日常考核主要以上交材料、实地查看和抽查等形式进行；集中考核主要采取查看总结报告、查阅佐证材料、听取答辩汇报等形式进行。
2.分类考核原则。针对“一团一品”特色团支部创建类型不同、创建内容不同、考核标准不同，实行按类别制定考核内容并分类考核。

3.分级考核原则。“一团一品”特色团支部实行校、院两级创建，校级创建团支部由校团委组织考核，院（系）级创建团支部由院（系）分团委（团总支）进行考核。
三、考核程序、内容
1.各创建团支部根据考核内容和指标召开总结会，在认真总结团支部创建工作的基础上，做出自评，并向学院（系）团委（团总支）提交自评材料。

2.由校、院（系）两级团委（团总支）分别对“一团一品”特色团支部的评估量化考核表（附件1）相应内容进行审核，最终给出创建团支部量化考核成绩，此项和日常考核占总成绩的60%。
3．创建期内，由校、院（系）两级团委（团总支）主持召开“一团一品”特色团支部创建中期和年终答辩会，由 “一团一品”特色团支部考核领导小组对“一团一品”特色团支部半年和一年的创建工作进行综合打分评价。此项占总成绩的40%。
四、考核结果使用

1.考核结果分为优秀、合格等级，考核优秀的团支部授予“河北科技师范学院‘一团一品’特色团支部”及“河北科技师范学院‘五四’红旗团支部” 称号（不占院系评比指标），并优先参选省级、市级五四红旗团支部和“全国高校活力团支部”；考核合格的团支部优先参选“河北科技师范学院‘五四’红旗团支部” 称号。

2.考核优秀团支部的团支书授予“河北科技师范学院优秀团干部”荣誉称号（不占院系评比指标），五四评优名额可适当向该团支部倾斜。

附件1：河北科技师范学院“一团一品”特色团支部评估量化考核表
附件1：
河北科技师范学院“一团一品”特色团支部

评估量化考核表
（1） 理论学习型团支部
	考核

项目
	考核内容
	说明
	评分标准

	创建方案及总结
	创建初期有年度创建方案；每季度有具体创建方案；创建总结及时提交。
	按时上交创建方案及总结；创建方案完善、具体可行；总结清晰完整，重点突出，凸显成效。
	及时上交创建方案和总结每次3分；方案、总结完善每次2分。

	创建

内容
	 日常理论学习；

主题教育活动；
参加其他理论学习情况
	团支部全员参加的理论学习活动长期坚持；有计划开展专题主题教育活动不少于4次 （一票否决）；全体成员积极参加校、院组织的政治理论学习活动
	日常理论学习活动始终坚持（不少于50次）：优秀40分、良好30分、合格20分；专题教育实践活动主题鲜明、内容丰富，影响面大，每次：优秀10分，良好7分，合格5；全员参加校、院组织的政治理论学习活动，每次5分。

	创建
效果
	参加相关比赛、竞赛；政治理论论文发表；开展宣讲活动
	团支部成员参加政治理论相关比赛、竞赛获奖；团支部成员在公开刊物发表相关论文；利用理论学习成果开展宣讲活动
	参加比赛获奖：全国一等奖10分、二等奖9分、三等奖8分；省级一等奖7分、二等奖6分、三等奖5分；市（校）级一等奖5分、二等奖4分、三等奖3分；
公开刊物发表论文，每篇：国家一级、核心期刊15分/篇，省级期刊10分/篇，市级期刊5分/篇，报纸发表文章同等参照。
开展宣讲活动：日常宣讲活动每次8分；寒、暑期社会实践组队（院级以上）宣讲每队20分，获校级优秀小分队加10分。

	创建影响力
	团支部创建

受到校内外关注

和好评
	团支部创建期内受新闻媒体等报道情况
	报刊、电视台媒体：省级15分、市（校）级10分、县级5分

官方网站：国家7分、省级5分、市（校）级3.5分、县区级2.5分

其他网络、官方公众号等：0.5分/条，上限10分

（二）科技创新型团支部
	考核

项目
	考核内容
	说明
	评分标准

	创建方案及总结
	创建初期有年度创建方案；每季度有具体创建方案；创建总结及时提交。
	按时上交创建方案及总结；创建方案完善、具体可行；总结清晰完整，重点突出，凸显成效。
	及时上交创建方案和总结每次3分；方案、总结完善每次2分。

	创建

内容
	科技创新活动；参加各类科技创新大赛。

	团支部组织全员参加日常科技创新活动；有计划备战各类科技竞赛 ；团支部成员积极参加各类科技竞赛，其中参加“挑战杯”、“创青春”大赛组队不少于2支（一票否决）。
	团支部组织开展日常科技创新活动，每次5分，参加校、院科技创新活动每次3分；成立科技创新小组并开展活动，每组3分；团支部成员参加科技创新大赛，全国5分/人，省级3分/人，市（校）级1分/人，院（级）0.5分/人。

	创建

效果
	科技创新大赛获奖；相关大赛在同专业获奖比例；团支部成员公开发表学术论文和发明专利。
	团支部成员参加各级各类科技创新比赛获奖情况；团支部成员积极在公开刊物发表相关论文和发明专利；团支部在各级各类学科竞赛、科技创新大赛同专业相比获奖比例较高。
	参加比赛获奖：全国特等奖25分，一等奖20分、二等奖18分、三等奖15分；省级特等奖15分；一等奖12分、二等奖10分、三等奖7分；市（校）级特等奖8分、一等奖6分、二等奖5分、三等奖3分；
（如组队参加比赛，按支部成员人数在参赛队所占比例同比例计分；有主次之分的比赛，参照贡献度相应调整比例计分）
公开刊物发表论文，每篇：国家一级、核心期刊20分/篇，省级期刊10分/篇，市级期刊5分/篇；发明专利每项10分。

同专业相比获奖比例：每高出1%的比例加1分。

	创建影响力
	团支部创建

受到校内外关注

和好评
	团支部创建期内受新闻媒体等报道情况
	报刊、电视台媒体：省级15分、市（校）级10分、县级5分

官方网站：国家7分、省级5分、市（校）级3.5分、县区级2.5分

其他网络、官方公众号等：0.5分/条，上限10分

（三）学风特优型团支部
	考核

项目
	考核内容
	说明
	评分标准

	创建方案及总结
	创建初期有年度创建方案；每季度有具体创建方案；创建总结及时提交。
	按时上交创建方案及总结；创建方案完善、具体可行；总结清晰完整，重点突出，凸显成效。
	及时上交创建方案和总结每次3分；方案、总结完善每次2分。

	创建

内容
	学风建设；浓厚学习氛围、提高学习兴趣；努力提高团支部成员学习成绩。
	有学风建设的相应措施；开展端正学习态度、提高学习兴趣的各项活动，浓厚学习气氛；有措施提高支部成员学习成绩。
	实施团支部独特的、行之有效的学风建设办法，优秀15分，良好10分，合格5分；开展各类端正学习态度，提高学习兴趣的活动，每次5分；有长期坚持的提高成员学习成绩的有效办法，每项：优秀25分，良好15分，合格10分。

	创建

效果
	学风建设好，支部学习氛围浓厚，学习效果显著
	团支部在创建期内无无故旷课情况；考试无挂科、重修情况（一票否决）；四、六级，计算机等级考试，普通话考试同年级相比通过率较高。支部成员参加各类学科竞赛获奖情况。团支部在各级各类学科竞赛同专业相比获奖比例较高。
	提供创建期内团支部上课出勤情况并没有无故旷课情况证明，20分。四、六级，计算机等级考试，普通话考试通过率同年级相比通过率较高：每项高出1%的比例加1分。

参加学科比赛获奖：全国特等奖25分，一等奖20分、二等奖18分、三等奖15分；省级特等奖15分、一等奖12分、二等奖10分、三等奖7分；市（校）级特等奖8分、一等奖6分、二等奖5分、三等奖3分（如组队参加比赛，按支部成员人数在参赛队所占比例同比例计分；有主次之分的比赛，参照贡献度相应调整比例计分）。
同专业相比获奖比例：每高出1%的比例加1分。

	创建影响力
	团支部创建

受到校内外关注

和好评
	团支部创建期内受新闻媒体等报道情况
	报刊、电视台媒体：省级15分、市（校）级10分、县级5分

官方网站：国家7分、省级5分、市（校）级3.5分、县区级2.5分

其他网络、官方公众号等：0.5分/条，上限10分。

（四）文体活动型团支部
	考核

项目
	考核内容
	说明
	评分标准

	创建方案及总结
	创建初期有年度创建方案；每季度有具体创建方案；创建总结及时提交。
	按时上交创建方案及总结；创建方案完善、具体可行；总结清晰完整，重点突出，凸显成效。
	及时上交创建方案和总结每次3分；方案、总结完善每次2分。

	创建

内容
	开展文体活动；提高支部成员文体技能；开展“三走”活动。
	团支部积极开展丰富多彩的校园文化体育活动；以支部为单位定期开展三走活动（每学期少于10次一票否决）；支部成员积极参加各类文体社团，在文体类社团担任骨干。
	团支部积极开展丰富多彩的校园文化体育活动（“三走”活动之外），优秀8分，良好6分，合格4分；以支部为单位定期开展三走活动每次3分；支部成员积极参加各类文体类社团（不少于一学期），每人0.5分，支部成员在文体类社团担任骨干每人3分。

	创建

效果
	文化体育类工作、活动取得成绩；体育测试达标。
	支部成员在校园文化和体育活动方面表现突出，每年至少获得两个以上个人或集体的校级荣誉。团支部成员体育测试达标率较高。
	参加文化体育活动（体育系、艺术系等专业比赛除外）获奖：全国特等奖25分，一等奖20分、二等奖18分、三等奖15分；省级特等奖15分；一等奖12分、二等奖10分、三等奖7分；市（校）级特等奖8分、一等奖6分、二等奖5分、三等奖3分；校区（院级）一等奖3分，二等奖2分，三等奖。
（团支部集体参赛获奖双倍计分）
团支部成员体育测试达标率达到100%，10分。

	创建影响力
	团支部创建

受到校内外关注

和好评
	团支部创建期内受新闻媒体等报道情况
	报刊、电视台媒体：省级15分、市（校）级10分、县级5分

官方网站：国家7分、省级5分、市（校）级3.5分、县区级2.5分

其他网络、官方公众号等：0.5分/条，上限10分

（五）志愿服务型团支部
	考核

项目
	考核内容
	说明
	评分标准

	创建方案及总结
	创建初期有年度创建方案；每季度有具体创建方案；创建总结及时提交。
	按时上交创建方案及总结；创建方案完善、具体可行；总结清晰完整，重点突出，凸显成效。
	及时上交创建方案和总结每次3分；方案、总结完善每次2分。

	创建

内容
	开展志愿服务活动；支部成员服务奉献精神。
	团支部有常年开展且具有影响力的志愿服务项目（服务项目固定，服务次数不少于20次，一票否决），团支部成员积极参加各级各类志愿服务活动。每年组队（院级以上）参加社会实践活动（一票否决）
	团支部志愿服务常规品牌活动，优秀40分，良好30，合格20分；团支部开展其他形式的志愿服务活动，每次5分。团支部每年组队参加社会实践，每队15分，获得校级及以上优秀小分队加10分。

	创建

效果
	品牌志愿活动开展效果；支部成员志愿服务积极，并取得注册志愿者证书
	品牌志愿活动、其他志愿服务活动取得良好反响。支部成员80%以上成为注册志愿者（一票否决）
	志愿服务活动得到认可，收到服务地表扬信，每项5分（同一服务地不累加），上限20分。支部成员80%以上成为志愿者，每高1%加0.5分。支部成员工时平均高于48劳时，每平均高5劳时加5分。

	创建影响力
	团支部创建

受到校内外关注

和好评
	团支部创建期内受新闻媒体等报道情况
	报刊、电视台媒体：省级15分、市（校）级10分、县级5分

官方网站：国家7分、省级5分、市（校）级3.5分、县区级2.5分

其他网络、官方公众号等：0.5分/条，上限10分

（六）特殊称谓型团支部
	考核

项目
	考核内容
	说明
	评分标准

	创建方案及总结
	创建初期有年度创建方案；每季度有具体创建方案；创建总结及时提交。
	按时上交创建方案及总结；创建方案完善、具体可行；总结清晰完整，重点突出，呈现成效。
	及时上交创建方案和总结每次3分；方案、总结完善每次2分。

	创建

内容
	以某一方面特殊内容或社会品质为主要内容开展主题教育活动
	团支部有常年开展的项目品牌（活动项目固定，活动次数不少于20次，一票否决），团支部围绕创建中心内容开展的其他主题教育活动。
	团支部常规品牌活动，优秀40分，良好30，合格20分；团支部开展其他形式的主题教育活动，每次5分。

	创建

效果
	活动开展效果明显，支部成员某方面素质提升
	活动能够形成鲜明特色和体系，在其领域表现突出，具有表率作用。
	以提供的作证材料适量打分

	创建影响力
	团支部创建

受到校内外关注

和好评
	团支部创建期内受新闻媒体等报道情况
	报刊、电视台媒体：省级15分、市（校）级10分、县级5分

官方网站：国家7分、省级5分、市（校）级3.5分、县区级2.5分

其他网络、官方公众号等：0.5分/条，上限10分

注：1.所有同类活动、比赛加分取最高，不累计加分。

2.所有“一团一品”特色团支部新闻媒体报道必须是对“一团一品”特色团支部的专题报道。
共青团河北科技师范学院委员会          2017年9月25日印发